



KRAJOWY ZWIĄZEK SPÓŁDZIELNI MLECZARSKICH
ZWIĄZEK REWIZYJNY
00-682 WARSZAWA ul. HOŻA 66/68

Warszawa, 21.05.2024 r.

KZSM-ZN- 133 /2024

Szanowna Pani
Paulina Hennig-Kłoska
Minister Klimatu i Środowiska
ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa

Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich – Związek Rewizyjny zwraca się do Pani Minister o rozważenie zaproponowanej przez branżę mleczarską zmiany do projektu zmiany do ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi, która jest w trakcie konsultacji społecznych.

Nasza propozycja dotyczy art. 8b ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi i polega na wyłączeniu mleka i przetworów mlecznych w butelkach z tworzywa sztucznego z systemu kaucyjnego.

Generalnie przepisy powyższej ustawy wdrażają zapisy *Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/904 w sprawie zmniejszenia wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko* (tzw. Dyrektywa Single Use Plastics – SUP). Dyrektywa ma na celu ograniczenie zanieczyszczenia środowiska odpadami opakowaniowymi z tworzyw sztucznych, w szczególności zanieczyszczenie butelkami z tworzywa sztucznego po napojach plaż czy innych miejsc wypoczynku. W polskich warunkach odpady opakowaniowe po mleku i przetworach mlecznych nie stanowią istotnego zanieczyszczenia środowiska naturalnego, natomiast większość stanowią odpady opakowaniowe (butelki z tworzywa sztucznego) po wodach czy napojach na bazie wody. Włączenie odpadów opakowaniowych (butelek) z tworzywa sztucznego po mleku czy przetworach mlecznych do systemu kaucyjnego niesie za sobą ryzyko zanieczyszczenia mikrobiologicznego z uwagi na to, że bazą produktów nie jest woda

tylko mleko. Stworzenie systemu, który ograniczyłby to zagrożenie wymaga większych nakładów finansowych i wzmożonej kontroli i być może odrębnego traktowania takich odpadów opakowaniowych.

Ponadto niedawno Parlament Europejski zatwierdził projekt rozporządzenia w sprawie opakowań i odpadów opakowaniowych (tzw. rozporządzenie PPWR), który nie przewiduje obowiązku objęcia butelek po mleku i produktach mlecznych systemem kaucyjnym. Unijni decydenci, motywują decyzję w tym zakresie właśnie względami higienicznymi – tj. ryzykiem mikrobiologicznym, wynikającym z procesów rozkładu resztek po produktach mlecznych, jakie będą przebiegać w opakowaniach zwracanych przez konsumentów do placówek handlowych. Będzie to powodować nie tylko dyskomfort zapachowy, ale może również stanowić realne zagrożenie dla klientów i pracowników placówek obsługujących system.

Jak z powyższego wynika Polska dobrowolnie wprowadziłaby do systemu kaucyjnego odpady opakowaniowe po mleku i przetworach mlecznych.

Zdaniem KZSM pitne produkty mleczne nie są napojami służącymi do gaszenia pragnienia w miejscach wypoczynku np. na plażach, w szczególności z powodu konieczności bezwzględnej ich przechowywania w warunkach chłodniczych w odróżnieniu od napojów na bazie wody. Generalnie ustawodawstwo unijne i polskie nie podaje definicji napoju, co rodzi szereg problemów nie tylko w kwestii systemu kaucyjnego, ale również kodów CN czy stawek VAT. Naszym zdaniem produkty mleczne do picia są żywnością z własnym nazewnictwem produktów.

Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich wnosi o zrewidowanie zapisów ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi tj. wyłączenie opakowań mleka i pitnych produktów mlecznych z definicji opakowań na napoje w art. 8b powyższej ustawy, w konsekwencji wyłączenie z systemu kaucyjnego.

Z poważaniem

Prezes Zarządu

mgr inż. Wiesław Żebrowski